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　岡山、磐田、千葉に３試合連続のドローと、
勝てないながらも内容的には良い部分が出
ていた中で臨んだ、前節の町田戦。序盤から
相手のタイトなプレッシャーに苦しみ、なか
なかボールを運べない苦しい展開に陥った。
　８分、縦に速い攻撃を受けると、中央への
折り返しに詰めたサイドバックの選手にミド
ルを決められ、先制を許す。前半30分過ぎか
らペースを握ってチャンスを作るが、追いつい
て折り返すことはできず。迎えた後半、カウン
ターからPKを取られて失点し、千葉戦に続き
2点を追う格好になった。
　千葉戦と同じように、選手交代によって流
れを引き寄せ、チャンスの数を増やして実際
にゴールにつなげたことは収穫と言える。し

ロアッソ熊本公式サイトでは、クラブ概要、チーム紹介、試合日程および結果などオフィシャルな情報を配信中。

＠roassoofficial ＠roassokumamoto roassokumamoto_official roasso kumamotohttps://roasso-k.com

先制されても1点に抑える辛抱と、
追加点を与える前に奪いきる迫力を

かし反撃は1点にとどまり、追いつくには至ら
ず。「先に2点取られると、3点取ることは難し
くなる」と大木武監督も話すように、仮に先制
点を与えたとしても1点に抑え、追加点を与え
ないように耐え、あるいは修正を施して、まず
は追いつくことが重要だ。
　その意味でも、攻撃時のリスク管理と守備
への切り替えを改めて徹底したい。
　これで12試合を終えて３勝５分４敗の勝点
14で14位。目標のラインには届いていない
状況だが、奇しくも昨季の第12節終了時点と
全く同じ数字（昨季は16位）。言い換えれば、
ここから浮上していく可能性はまだまだ十分
にあるということ。上位との対戦が続くが、勝
負はこれからだ。

制作協力：Photographer／都竹容子　Writer／井芹貴志　Design／オレンヂデザイン
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ザスパクサツ群馬 戦
第13節

第12節　●１－２ vs 町田前節の結果
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＠えがお健康スタジアム
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ゴールデンウィークスペシャル
～熊本の未来へ～

ホーム連戦、ここから巻き返す



Match Preview
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2023シーズンJ2成績

今節の予想スタメン

FC町田ゼルビア

V・ファーレン長崎

東京ヴェルディ

大分トリニータ

ザスパクサツ群馬

藤枝MYFC

ヴァンフォーレ甲府

清水エスパルス

ブラウブリッツ秋田

ファジアーノ岡山

ジュビロ磐田

ベガルタ仙台

ツエーゲン金沢

ロアッソ熊本

ジェフユナイテッド千葉

水戸ホーリーホック

レノファ山口FC

大宮アルディージャ

栃木SC

いわきFC

モンテディオ山形

徳島ヴォルティス
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vs ザスパクサツ群馬

　６試合ぶりの黒星を喫して４試合勝利が
ない状態だが、首位の町田に対して自分た
ちの時間を作れたこと、また前々節の千葉
戦では2点のビハインドから追いついたこ
となど、力のあるチームとも互角に戦える
ことは示している。現在５位の群馬を迎え
る今節こそ、結果につなげたい。
　群馬は第6節の清水戦から４連勝で勝
点を伸ばし、第10節のいわき戦で敗れた
ものの続く徳島戦は引き分け、前節は甲府

を相手に逆転勝ち。得点は14と熊本より1
点少ないが、12試合で11失点と１試合平均
で１を下回る固い守備が好調の要因。
　今季、熊本から移籍した酒井崇一と畑尾
大翔のセンターバックをいかに動かしてス
ペースを突いていくかが攻撃面の鍵になり
そうだ。その点で、前節、加入後初出場を果
たした大本祐槻が見せたようなランニング
による仕掛けが有効になる。
　前節同様、ボールは保持できそうだが、
先に失わないためにも攻撃時のリスク管
理と守備への切り替えで上回りたい。

失点の少ない群馬の守備をこじ開け
先制点を奪って優位に進めたい

ザスパクサツ群馬
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清水 慶記
櫛引 政敏
石井 僚
山田 晃士
城和 隼颯
畑尾 大翔
川上 優樹
岡本 一真
高橋 勇利也
酒井 崇一
中塩 大貴
菊地 健太
川上 エドオジョン 智慧
内田 達也
岩上 祐三
白石 智之
風間 宏希
山中 惇希
中田 湧大
奥村 晃司
細貝 萌
天笠 泰輝
田部井 悠
川本 梨誉
北川 柊斗
佐藤 亮
武 颯
岩元 ルナ
平松 宗
長倉 幹樹
小野関 虎之介
高木 彰人

監督　大槻 毅

1
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42
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22
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50
5
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8
14
15
17
20
27
33
38
41
7
9
10
13
18
23
28
30
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チームスタッツ

ゴール
ドリブル
クロス
パス

インターセプト
クリア
タックル
シュート

1.3
11.8
14.7
655.8
1.8
22.5
19.3
8.5

1.2
11.5
11.8
432.6
1.7
27.6
15.1
7.0

※5月2日時点
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※試合平均値。（　）内はリーグ順位

　過去の戦績は通算で７勝10分９敗。５得点と圧倒した昨シーズン後期の
対戦など、点差の開く展開になった試合もあったものの、取り合いになった
としても、多くは僅差。シンプルに、与えず、相手より多く取ることが必要だ。

第13節

J1自動昇格圏内
J1昇格プレーオフ圏内

本日のゲーム情報
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対戦データ

的を絞らせない幅広い攻撃を

直近４試合の戦績

◯５ 2022 /10/0 8
えがお

2022 /05 /25
正田スタ

2019/11/0 4
正田スタ

2019/0 6 /3 0
えがお

◯３

●１

◯２

１●

２●

３○

１●

６勝３分３敗　５位

　「前節の前半、なかなか相
手の陣地でプレーできません
でしたが、終盤のように相手
の陣地でプレーできるシーン
を多く作りたいと思います。
ホームゲームなので、皆さん
の後押しを受け点を決めて
勝てるよう頑張ります」

　「監督の求めに応えられた
部分もありますが、勝てずに
悔しいですし、修正して連戦
に臨みたいと思います。ここ
からのホーム連戦は２連勝
を目指して戦います。多くの
皆さんに後押しをしていた
だけると嬉しいです」

FW 18石川大地

MF 3 大西遼太郎

PLAYER’S VOICE

©AC KUMAMOTO

©J.LEAGUE



アウトソーシングテクノロジー

肥後銀行貼り付けブース

グッズ情報

「頑張れ阿蘇！ロアッソくんの苺ジャム」販売ブース

次回ホームゲーム

※詳細はロアッソ熊本HPをご覧ください。

チケットの購入はＪリーグ
チケットのQR発券で

5月7日（日）vs ヴァンフォーレ甲府
13:00キックオフ／えがお健康スタジアム

Information

これからの行楽シーズンにぴったりな、ロアッ
ソくんデザインのレジャーシートを先着1,500
名様に、スマートフォンの装飾にも活用できる
監督・選手写真入りのステッカーを先着
3,000名様にプレゼント！どのステッカーが当
たるかは、もらってからのお楽しみ♪

イベント情報

PUMAファンウェア
Tシャツ

レジャーシート＆ステッカープレゼント

選手のぼりゲットのチャンス

オーセンティックユニ
フォームへの新規ロ
ゴプリントの加工を
無料で行います。

㈲木之内農園とのコラボレーション商品「木之
内農園×ロアッソ熊本　頑張れ阿蘇！ロアッソ
くんの苺ジャム」(660円)を300個限定で販
売します。売上の一部は、いよいよ2023年7月
15日に熊本地震からの全線復旧を果たす「南
阿蘇鉄道」へ寄付されます。

くまモン来場

熊本県PRキャラクター
「くまモン」が登場し、
スタジアムを盛り上げ
ます！

球磨村パネル展・PR ブース
2023火の国もりあげ
タイ！実施自治体であ
る球磨村のPRブースを
出展！パネル展示の他、
観光パンフレットの配
布を行いますので、ぜひ
お越しください。

南阿蘇鉄道復旧 PR ブース
高森駅売店での人気商品「トロッコショコラ」
など、様々なおみやげ品を販売します。
ぜひお立ち寄りください！

菊陽町物産の出展

2023火の国もりあげタイ！実施自治体である
菊陽町の物産販売を行います。菊陽町の特産品
である「にんじん」と手羽元がまるごと一本入っ
た「ゴロッと！にんじんとチキンのカレー」
（500円）をはじめ、菊陽町でとれた野菜や果
物、農産物加工品などの販売を行います。

【価格】2,860円（税込）
【サイズ】S・M・L・XL・XＸＬ

【価格】4,620円（税込）
【サイズ】S・M・L・XL・XＸＬ

PUMAファンウェア
ポロシャツ

【価格】7,920円（税込）
【サイズ】S・M・L・XL・XＸＬ

PUMAファンウェア トレーニングジャージ

【登場予定】
11:50頃　コンコースでの来場者グリーティング
13:45頃　入場選手迎え入れ
14:40頃　ハーフタイムでのピッチ1周

※画像1

4ゲートでプレゼン
トされたステッカー
に当選の印があっ
た30名の方には、
監督・選手の直筆サ
イン入りのぼりをプ
レゼント！
各のぼりはそれぞれ１枚ずつとなります。先着順
に監督またはご希望の選手をお選びいただきま
すので、当選された方はお早めに４ゲート近くの
アウトソーシングテクノロジーブースへお越しく
ださい。

（左）

（右）

【時間】11：30～
【場所】コンコース内4ゲート付近

→こちらからDAZNにお申し込みいただきますと、
月額使用料の一部がロアッソ熊本の強化費となります。

ロアッソ熊本全試合をDAZNで観よう


